174 En la ed. Romana de 1570, f. 86.

175 El gran especialista sobre el tema, A. Losada, resume con agudo sentido crítico las ideas del jurista castellano en su conferencia 'Juan Ginés de Sepúlveda. Su polémica con fray Bartolomé de las Casas', *Cuadernos de investigación histórica*, n. 2 (Madrid 1978), 551-83, especialmente 577 ss.

tenent quod iure evangelio principes christiani possint armis occupare insulas orientis et occidentis, espoliando insulares illos suo dominio ut libere possint predicare evangelium Christi. Et alii docuerunt quod romanus pontifex est iure divino et evangelico dominus regnorum mundi<sup>176</sup>. Disputando contra istos, partim haereticos, partim catholicos, describitur 6<sup>a</sup> propositione: «igitur vera ecclesia non occupavit imperia, sed multo magis versavitur in maximis periculis et afflictionibus», etc. Veram ecclesiam vocat ecclesiam catholicam aedificant (sic) ab Apostolis, qualis nunc est sub pontifici romano. eius capite. Hanc distinguit contra ecclesiam falsam anabaptistarum et aliorum haereticorum. De illa dicitur quod iure evangelii non occupat imperia terrena. Subiungitur ibi ratio, dicendo: «Quoniam Christus misit Apostolos suos dicens: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos*, [Jo. 20, 21], etc. Sunt igitur missi Apostolici ad ministerium evangelii, non ad rapienda imperia mundi. Ideo Paulus dicit: *Evangelium est ministerium spiritus*, id est, in evangelio offeruntur bona spiritalia et aeterna. Non constituimus nova imperia mundi». Haec ibi., fo. 41, fa. 1.

Certum est quod in hac missione non dedit Christus Apostolis potestatem occupanti (sic) regna temporalia, etsi possent: sed predicandi regnum spirituale et aeternum, oblatum omnibus in evangelio, et (904r) potestatem baptizandi, remitendi retinendique peccata. Deinde et miracula faciendi. [Al margin: S. THOMAS explicat sic officia Apostolorum in prima ad Cor. c. 12, lect. 3 prope finem]. His armis expugnaturi erant orbem contra Sathanam et eius ministros. Ideo dixerat illis, prius: *Reges gentium dominantur eorum, vos autem non sic*. [Lc. 22, 25]. Et quando miserat eos predicare, Math. X, [9], et Luce X, [3], dixit illis: *Nolite portare in zonis vestrum aurum neque argentum neque peram*, etc. *Ecce ego mitto vos sicut oves inter lupos*. Et iterum: *In mundo presuram habebitis*. [Lc. 16, 33]. Et alibi: *Regnum meum non est de hoc mundo*. [Jo. 18, 36]. Et Paulus: *Non querimus vestra, sed vos*. [2 Cor. 12, 14]. Hoc docet B. AUGUSTINUS in *Psalm. 118, Serm. 31*: «Quid, inquit, christiani laeserunt regna terrena, quanvis eis regna caelorum promisserit rex eorum? Quid, inquam, leserunt regna terrena? Nunquid eorum rex milites suos prohibuit impendere et exhibere quae debentur regibus terrae?»<sup>177</sup>, etc. Et quanvis non possimus nunc sequi illam formam, tamen iure evangelico predicandi non sunt occupanda regna terrena, si aliunde non habuissemus jus ad illud, sicut vere habemus in Africa contra sarracenos et in Asia contra turcas. Sic igitur ecclesia catholica non occupat imperia aliena. Si tamen iure alio gentium vel civili contingat illi, non recusat illa et legitime potest retinere, sicut nunc retinentur quae ex donatione Constantini sive aliis legitimis titulis obtinunt. Hoc nullus catholicorum damnat, et ego maxime probo in meis escriptis.